REQUERIMENTO Nº______/2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do

Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Diretor-presidente da

Autarquia de Defesa Social, Trânsito e Transportes, Diogo Bezerra, para que viabilizem

instalação de placa de sinalização de “pare” ou “dê a preferência” no cruzamento das

ruas: Rua Vinte (bairro São João da Escócia), com a Rua Maria Antonieta (no bairro

Salgado), nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

Motoristas e motociclistas estão trafegando em alta velocidade na Rua Vinte, no

bairro do Salgado, deixando os pedestres da localidade passíveis do risco de serem

vítimas de acidentes de trânsito nesta via, devido à alta velocidade que motoristas e

motociclistas transitam.

Com a implantação da sinalização na via supracitada, mais precisamente no

cruzamento da Rua Vinte (bairro São João da Escócia), com a Rua Maria Antonieta (no

bairro Salgado), os pedestres sentirão mais segurança em transitarem por esta área, já

que os motoristas e motociclistas serão obrigados a reduzirem a velocidade e darem

preferência aos pedestres, ao passarem pela localidade.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 07 de Abril de 2021.

Vereador Maurício Caruaru

		2021-04-08T08:44:12-0300
	Vereador Maurício Caruaru